ATA DA TRIGÉSIMA SÉTIMA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA

TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA OITAVA

LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

RONDÔNIA.

Aos oito dias do mês de outubro do ano dois mil e treze,

às dezoito horas e trinta e quatro minutos, reuniu-se a

Assembleia Legislativa do Estado, extraordinariamente,

sob a Presidência do Senhor Deputado Hermínio Coelho –

Presidente; secretariada pelo Senhor Jaques Testoni; com

a presença dos Senhores Deputados Adelino Follador,

Cláudio Carvalho, Edvaldo Soares, Euclides Maciel,

Hermínio Coelho, Jaques Testoni, Jean Oliveira, Luiz

Cláudio, Luizinho Goebel, Marcelino Tenório, Maurão de

Carvalho, Neodi, Saulo Moreira, Valdivino Tucura,

Zequinha Araújo e Senhoras Deputadas Ana da 8 e Epifânia

Barbosa; e ausência dos Senhores Deputados Adriano

Boiadeiro, Edson Martins, Flávio Lemos, Kaká Mendonça,

Lebrão, Ribamar Araújo e Senhora Deputada Glaucione.

Havendo número regimental o Senhor Presidente declarou

aberta a sessão. A ata da sessão extraordinária anterior

foi dada por lida e aprovada e o Senhor Presidente

determinou a publicação no Diário Oficial da Assembleia

Legislativa. Passando-se à ORDEM DO DIA, foi aprovada em

segunda discussão e votação, pelo processo de votação

nominal, por quorum qualificado de 2/3, a Proposta de

Emenda Constitucional nº 021/13 de autoria do Deputado

Hermínio Coelho e outros que “Dá nova redação ao caput do

artigo 146 da Constituição Estadual, que trata da

nomeação do Diretor Geral da Polícia Civil”, com

17(dezessete) votos. Foram aprovados em segunda discussão

e votação, pelo processo de votação nominal, por maioria

absoluta de votos, os seguintes Projetos: Projeto de Lei

Complementar nº 140/13 de autoria da Defensoria Pública

do Estado de Rondônia que “Dispõe sobre os subsídios dos

membros da Defensoria Pública do Estado de Rondônia, de

que trata os artigos 39, parágrafo 4º, 137, parágrafo 2º

e 135, todos da Constituição da República Federativa do

Brasil e dá outras providências”, com 15(quinze) votos;

Projeto de Lei Complementar nº 148/13 de autoria do

Deputado Hermínio Coelho que “Dá nova redação a

dispositivos e acrescenta inciso ao artigo 97 da Lei

Complementar nº 76, de 27 de abril de 1993”, com

15(quinze) votos; Projeto de Lei Complementar nº 149/13

de autoria do Poder Executivo/M 252 que “Altera o anexo

II da Lei Complementar nº 620, de 20 de junho de 2011,

que ‘Dispõe sobre a Lei Orgânica da Procuradoria Geral do

Estado de Rondônia, e dá outras providências”, com

16(dezesseis) votos; Projeto de Lei Complementar nº

150/13 de autoria da Mesa Diretora que “Revoga

dispositivo da Lei Complementar nº 730, de 30 de setembro

de 2013 que ‘Estabelece a Estrutura Organizacional

Administrativa e o Quadro Gerencial da Assembleia

Legislativa de Rondônia’”, com 13(treze) votos. Foram

aprovados em segunda discussão e votação, pelo processo

de votação simbólica, por maioria de votos, os seguintes

Projetos: Projeto de Lei nº 806/13 de autoria do Poder

Executivo/M 058 que “Determina a dispensa de pesagem nas

balanças do Departamento de Estradas de Rodagem e

Transportes do Estado de Rondônia – DER/RO, dos caminhões

que transportem carga viva”; Projeto de Lei nº 950/13 de

autoria do Deputado Hermínio Coelho que “Acrescenta

parágrafo único ao artigo 2º da Lei nº 2530, de 25 de

julho de 2011 que ‘Torna obrigatório a instalação de

dispositivos de segurança nas agências e nos postos de

serviços das instituições financeiras, localizadas nos

municípios do Estado de Rondonia’”; Projeto de Lei nº

1003/13 de autoria do Poder Executivo/M 210 que “Autoriza

o Poder Executivo a executar obras sob a responsabilidade

do Departamento Nacional de Infraestrutura e Transportes

– DNIT, mediante firmatura de convênio e delegação da

União”; Projeto de Lei nº 1008/13 de autoria do Poder

Executivo/M 214 que “Autoriza o Departamento de Estrada

de Rodagem e Transportes – DER/RO a realizar permuta de

horas/máquinas com materiais de jazidas para a construção

de base e sub-base das Rodovias Estaduais”; Projeto de

Lei nº 1046/13 de autoria do Poder Executivo/M 246 que

“Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito suplementar

por excesso de arrecadação até o montante de R$

1.148.901,45 em favor da unidade orçamentária Secretaria

de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC”;

Projeto de Lei nº 1063/13 de autoria do Poder Executivo/M

256 que “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito

suplementar por anulação até o montante de R$ 634.480,55

em favor da unidade orçamentária Secretaria de Estado dos

Esportes, da Cultura e do Lazer - SECEL”; Projeto de Lei

nº 1064/13 de autoria do Poder Executivo/M 258 que

“Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito suplementar

por anulação até o montante de R$ 1.500.000,00 em favor

da unidade orçamentária Secretaria de Estado dos

Esportes, da Cultura e do Lazer - SECEL”; Projeto de Lei

nº 1065/13 de autoria do Deputado Hermínio Coelho que

“Institui o Dia Estadual do Garimpeiro”. Nada mais

havendo a tratar, e antes de encerrar a presente Sessão,

o Senhor Presidente comunicou realização de sessão solene

de autoria do Deputado Luiz Cláudio, às 15:00 horas, do

dia 09 de outubro, em homenagem aos Escoteiros da Igreja

Adventista, e convocou sessão ordinária para o dia 09 de

outubro, no horário regimental, às 9:00 horas. Para

constar, o Secretário da sessão determinou a lavratura

desta ata, que após lida e aprovada será devidamente

assinada pelo Presidente e Secretário da sessão. Plenário

das Deliberações às dezoito horas e cinquenta e um

minutos do dia oito de outubro do ano dois mil e treze.